СОВЕТ
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ВОЗДВИЖЕНСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АЛЬШЕЕВСКИЙ РАЙОН

 РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

                                                               РЕШЕНИЕ

О деятельности администрации сельского поселения Воздвиженский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан
в 2016 году

Совет сельского поселения Воздвиженский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан р е ш и л:

          1. Информацию о деятельности администрации сельского поселения Воздвиженский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан в 2016 году принять к сведению и работу администрации сельского поселения  Воздвиженский сельсовет  считать удовлетворительной.

          2. Продолжить активную плодотворную работу администрации сельского поселения Воздвиженский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан в 2017 году.

Глава сельского поселения

Воздвиженский сельсовет

муниципального района

Альшеевский район

     Республики Башкортостан

                Ф.Н.Мазитов

с.Воздвиженка

21 февраля 2017 г.

№84

Приложение

к Решению Совета

 сельского поселения

 от 21.02.2017г. №84
ОТЧЕТ

о деятельности Администрации сельского поселения Воздвиженский сельсовет  за 2016 год.
Администрации сельского поселения Воздвиженский сельсовет осуществляла  свою деятельность в соответствии с Уставом сельского поселения и на основании утвержденного                      плана на 2016 год.

На территории сельского поселения находятся 9 населенных пунктов: д.Бугульминка , д.Клиновка , д.Нововоздвиженка, д.Осоргино;  д.Самодуровка;  д.Степановка, д.Челноковка, с.Воздвиженка с.сан.им.Чехова.

         Численность населения на 01.01.2017 года составила 932 человек  (учтено население, временно проживающее на территории населенных пунктов сельского поселения Воздвиженский сельсовет более 1 года), число хозяйств - 414 единицы.
 Демографическая ситуация на территории сельского поселения характеризуется по  состоянию на 01 января  2017 г.
Население на 01.01.2016 г. – 942 чел.
Родилось        - 10 чел.;
умерло           - 11 чел.;
За счет этого население уменьшилось на  1 чел;
Миграционная ситуация характеризуется:
прибыло      -  14 чел.;
убыло           - 23 чел..
За счет миграции население уменьшилось на 10 чел, т.е. на 1 %.
         По данным статистики на 01.01.2017 г. селении Воздвиженский сельсовет  зарегистрировано  и проживает 932 человек.

Активное работоспособное население составляет  429 человек, из них:

- в рядах ВС РФ – 7  человек;

- в местах лишения свободы -  2 человека;

- не работающие (домохозяева)- 178 человек;

- работающие за пределами поселения- 217 человек;

         На территории поселения проживает 15 многодетных семей 50 несовершеннолетних детей,            3 семьи с детьми, занимающиеся патронатным воспитанием детей.

         Количество детей в сельском поселении до 7 лет - 104 чел., от 7 до 15 лет - 92 чел.

На территории поселения проживают следующие льготные категории граждан:

-  инвалиды общего заболевания: всего  - 43, в т.ч. дети-инвалиды - 1
   -  инвалиды и участники ВОВ – нет

   -  вдова погибшего участника в ВОВ –нет

      - ветераны труда- 114

- афганцы, участники боевых действий- 2

- реабилитированные лица и лица, пострадавшие от политических репрессий -  нет.

- участники ликвидации Чернобыльской АЭС -  нет.

          В с. Воздвиженка имеется муниципальное бюджетной общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа,  в которой преподают 13 педагога. По состоянию на 01.01.2017 г. в школе обучаются  73 учащихся, работают различные кружки, спортивные секции.

В 2016 году Администрацией сельского поселения принято 132 постановлений;                                 47 распоряжений основной деятельности; 22 распоряжений личного состава.

 Ежемесячные,  ежеквартальные и ежегодные  отчеты, сведения, информации                                      в Администрацию МР,  Совет МР,  Альшеевское Финансовое управление, Федеральное Казначейство, Башстат, МРИ ФНС России по РБ №31, Управление Пенсионного Фонд РФ по РБ в Альщеевском районе, Фонд социального страхования,  Военный комиссариат  по Альшеевскому  и Давлекановского районов, г.Давлеканово,  Управление социальной защиты по  Альшеевскому району РБ и в другие  организации сдаются своевременно.

 Культурно - массовые и спортивные мероприятия по всем знаменательным датам проводятся в СДК с.Воздвиженка и МБОУ СОШ с.Воздвиженка по утвержденным планам. В 2016 году  отмечались юбилейные мероприятия с.Воздвиженка и д.Бугульминка.
Проводились экологические субботники и санитарные дни. Бытовой мусор вывозится на свалки с.Воздвиженка и с.сан.им.Чехова .

 Ведется воинский учет по военнообязанным, пребывающим в запасе и осуществляется работа по постановке граждан  на первоначальный воинский учет. Военнообязанных, пребывающих в запасе 178 человек, проходят военную срочную службу в ВС РФ 7 чел..
        На 01.01.2017года на балансе администрации Воздвиженского сельсовета  числится жилищный фонд МУП сан.им.Чехова: 2 многоквартирных  дома    в с.сан.им.Чехова и котельные наружного размещения с газовым оборудованием -2 ед.. Многоквартирный дом по ул.Нагорная, д.12. Межведомственной комиссией признан аварийным и включен в Федеральную программу расселения с аварийного жилья в 2017-2018гг.
 В 2016 году администрацией  сельского поселения  проведены следующие основные мероприятия:

из Республиканского бюджета -500,0 т.р., в т.ч.:

 -  произведен текущий ремонт уличной дороги в Степановка-35,0 т.р;

  - оплата за очистку улиц от снега -89, 0 т.р., в т.ч. за 1 квартал 2016г. и за 4 квартал 2016г- 19,0 т.р.,

 - оплата за электроэнергию уличного освещения- 80, 0 т.р.;

- текущий ремонт уличного освещения, замена ламп- 60,0 т.р.

-установили дорожные знаки в с.Воздвиженка, с.сан.им.Чехова - 65,0 т.р;

 - на благоустройство к юбилею с.Воздвиженка– 11,0 т.р.;

- приобрели стройматериалы для ограждения  кладбища в д.Самодуровка -70 т.р.;

 -благоустройство свалок с.Воздвиженка и с.сан.им.Чехова-61 т.р.

за счет  Дорожного фонда района

- текущий ремонт уличных дорог с.Воздвиженка-200 т.р.;

- текущий ремонт уличных дорог д.Бугульминка-200 т.р.;

за счет районного бюджета:

-ремонт водопровода д.Бугульминка и с.сан.им.Чехова-120 т.р.;

-ремонт  моста по ул.Курортная-30 т.р.;

-ремонт Воздвиженского пруда в центре села-20 т.р.;

 -обслуживание газовых котлов, автоматики многоквартирных домов с.сан.им.Чехова-

36 т.р.;

-ремонт и изготовление баннера при въезде на территорию сельского поселения-10,0 т.р.
Проводились санитарные дни и субботники по благоустройству населенных пунктов в.ч. юбилейным датам 180-летию с.Воздвиженка и 140 -летию д.Бугульминка и дорог республиканского и местного значения.

           Работа с населением велась в плане своевременной оплаты коммунальных услуг, в т.ч. за водоснабженеие с.сан.им.чехова. д.Бугульминка. Избраны  ответственные за газовое оборудование.

    Зарегистрирован и получено свидетельство о праве собственности  на  водопровод и электролинии с.сан.им.Чехова, д.Бугульминка, д.Степановка
Велась определенная работа  с неблагополучными семьями, имеющих несовершеннолетних детей, состоящих на учете при  администрации сельсовета. Таких семей насчитывается - 7, несовершеннолетних детей в этих семьях –24.
Число многодетных семей по сельскому поселению составляет  15 семей, где воспитываются   50  несовершеннолетних детей.

                           Проблемы при реализации вопросов местного населения:

1) На многие объекты муниципального имущества (здания, сооружения, жилые дома) и в соответствии с 251 –ФЗ от 13 июля 2015 года с 01 января 2017 года, на бесхозные земельные участки, необходимо оформить  в надлежащем порядке юридическое право собственности.

Государственная регистрация прав собственности - затратная операция, т.е изготовление технической документации  и межевание земельных участков требует огромных финансовых средств.  Например,  для оформления земель муниципального лесного фонда, находящегося на территории сельского поселения Воздвиженский сельсовет, по подсчетам специалистов, необходимо около1,0-1,5 млн.рублей. По данному вопросу в настоящее время установлен, по решению суда, прокурорский надзор.

Оформлены право собственности на невостребованные паи на 183 га, которые будут переданы в аренду сельхозпроизводителям.
На стадии оформления объекты ГТС на Воздвиженском и Чеховских прудах, поставлены на учет в августе 2016 года как бесхозяйные.

2) Неопределенный правовой статус целого ряда объектов недвижимости, считающихся муниципальными, повлекли  за собой споры и отчуждение имущества.

 В 2009 году на баланс администрации СП, после ликвидации МУП «Сан.им.Чехова», переданы изношенные электролинии и оборудование энергетики, находящиеся в населенных пунктах: с.сан.им.Чехова, д.Бугульминка, д.Степановка. Данные объекты практически не обслуживались со стороны специализированных организаций  ООО  «Башкирэнерго». Работы по ремонту и замены оборудования производились, только в чрезвычайных ситуациях, за счет бюджета сельского поселения.   На оформление технической документации, из-за недостаточности финансовых средств и судебных процедур, ушли годы. Объекты энергетики приватизированы администрацией СП в 2015-2016 годах. В настоящее время  идет подготовка документов для передачи в аренду данных объектов в ООО  «Башкирэнерго».

В 2009 году, после ликвидации МУП «сан.им.Чехова», также переданы на баланс администрации ветхий и аварийный жилфонд, без правоустанавливающих документов,                с изношенными коммуникациями, а также  водопроводная система с.сан.им.Чехова, д.Бугульминка, д.Степановка - 70% износом. Администрация СП Воздвиженский сельсовет ежегодно несет огромные затраты, около  200 тыс.руб, на обслуживание газового оборудования в отопительный период. Управляющие компании не соглашаются заключить договора на обслуживание жилфонда  из-за изношенности коммунальной инфраструктуры. Водопроводная система приватизирована администрацией СП в 2014 году. Необходимо передать данный объект в аренду. Специализированные организации для обслуживания водопровода в настоящее время  не выявлены, хотя работа в этом направлении велась. Основная причина -  малочисленное количество населения и низкая  платежеспособность на обслуживаемой территории, т.е. затраты по обслуживанию, не покрываются коммунальными платежами со стороны населения. Население в населенных пунктах, где имеется муниципальный водопровод, малообеспеченное. Необоснованно повышать тарифы на водопользование также не целесообразно.

3) Низкий уровень материально-технического обеспечения органов местного самоуправления:

- из-за  отсутствия   техники для вывоза ТБО из МКД, привлекается техника частных лиц;
- из-за удаленности населенных пунктов от райцентра и отсутствия  пожарной техники, при необходимости, дополнительно также привлекается техника жителей СП;

- из-за отсутствия снегоочистительной техники, для очистки от снега уличных дорог местного значения 9 населенных пунктов, администрация СП вынуждена привлекать  технику со стороны (заключаются договора с КФХ «Фазлыев ), т.к. территория сельского поселения находится на Бугульминско - Белебеевской возвышенности, где  ежегодно в зимний период идут обильные снегопады. Альшеевское ДРСУ ведет очистку только на дорогах регионального значения и на  дорогах центральных улиц населенных пунктов с.Воздвиженка, с.сан.им. Чехова, д.Бугульминка.
Следовательно, возникает необходимость приобретения техники для работ по благоустройству,  введения  штатной единицы  слесаря по ЖКХ и механизатора.
Медицинское обслуживание населения ведут заведующие ФАП с.Воздвиженка и с.сан.им.Чехова Ганиева Р.М. и Дмитриева Н.К., которые выполняют свою работу на хорошем уровне.

           В целях решения вопросов местного значения приняты следующие муниципальные программы по сельскому поселению:
- Об утверждении Муниципальной программы «Модернизация и реформирование жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения Воздвиженский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан  на  2015-2017 годы»;
- Об утверждении муниципальной   программы «Развитие автомобильных дорог  общего пользования местного значения сельского поселения Воздвиженский сельсовет муниципального района  Альшеевский район Республики Башкортостан на 2015-2020 годы;

-Стимулирование развития жилищного строительства на территории сельского поселения Воздвиженский сельсовет МР Альшеевский район в 2015-2020 годах;
 -О муниципальной программе по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2016 – 2019 годы в сельском поселении Воздвиженский сельсовет  муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан.

Одним из важных вопросов эффективности работы местного самоуправления является обеспечение финансовой самодостаточности.

Исполнение доходной части бюджета по администрации сельского поселения Воздвиженский сельсовет за 2016  год : составило  125,4 %   по сравнению с планом,  в т.ч.  НДФЛ – 106,2%; единый сельхозналог 80%; налог на имущество физических лиц– 109,8% ; земельный налог с организаций – 113,2 %; земельный налог с физических лиц- 142,9%;  госпошлина –  97,7%.

Следовательно, нам необходимо продолжить активную плодотворную работу администрации сельского поселения Воздвиженский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан в 2017 году.

PAGE